
COMUNE DI RAVARINO
Provincia di Modena

DETERMINA N° 151 DEL 30/08/2022

SETTORE LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE

Servizio Tecnico Lavori Pubblici,  Manutenzione, Sicurezza del Lavoro e del Patrimonio

Oggetto: CONTRIBUTO  AI  COMUNI  PER  SVILUPPO  TERRITORIALE 
SOSTENIBILE.  ABBATTIMENTO DI BARRIERE ARCHITETTONICHE IN 
OTTICA  DI  MOBILITA'  SOSTENIBILE  E  INFRASTRUTTURE  PER  LA 
MOBILITA'  NELLE  VIE  CURIEL  E  F.LLI  ROSSELLI.  INCARICO  DI 
COORDINATORE DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED 
ESECUZIONE.  DETERMINA  A  CONTRARRE  E  DI  AFFIDAMENTO 
DIRETTO  AI  SENSI  DELL'ART.  36  COMMA  2,  LETT.  A)  DEL  D.LGS. 
50/2016. CUP:H23D22000410006 CIG: Z84378DD6E

il Responsabile dell'Area

RICHIAMATO  il  decreto  del  01.10.2020  prot.  9556,  con  il  quale  il  Sindaco  ha  nominato 
Responsabile dell'Area Tecnica l’Ing. Alfredo Lubrano;

RICHIAMATE, altresì:
- la delibera di Consiglio Comunale n. 44 in data 21/12/2021, esecutiva, con cui è stata approvata la 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2022-2024;
- la delibera di Consiglio Comunale n. 45 in data 21/12/2021, esecutiva, con cui è stato approvato il  
bilancio  di  previsione  finanziario  2022-2024  (art.  151  del  D.Lgs.  267/2000  e  art.10  D.Lgs 
118/2011);
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 33 del 03/05/2022 con la quale è stato approvato il PEG 
2022-2024;

RICHIAMATI i decreti del 14 e 30 gennaio 2020 pubblicati, rispettivamente, nelle Gazzette Ufficiali n. 
13 del 17 gennaio 2020 e n. 31 del 7 febbraio 2020, recanti l'assegnazione ai comuni, per l'anno 2020 e 
per ciascuno degli anni dal 2021 al 2024, ai sensi dell'art. 1, commi 29-37, della legge 27 dicembre  
2019, n. 160 (legge di bilancio 2020), dei contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in  
materia di efficientamento energetico e di sviluppo sostenibile assegnati a ciascun Comune sulla base 
della popolazione residente al 1° gennaio 2018;

PRESO ATTO che:
– a seguito della decisione di esecuzione del Consiglio UE – ECOFIN, del 13 luglio 2021, recante 

l’Approvazione della Valutazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza dell'Italia, in data 
31 luglio 2021 è entrata  in  vigore la  Legge n.  108/2021 di  conversione del  decreto-legge n. 



77/2021,  che  ha  individuato  le  misure  di  applicazione  del  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e 
Resilienza;

– successivamente,  il  Ministero dell'Economia delle Finanze ha emanato,  in data 6 agosto 2021 
(pubblicato sulla G.U. n. 229 del 24 settembre 2021), il Decreto Ministeriale con il quale sono 
state assegnate le risorse finanziarie previste per l’attuazione dei singoli interventi del PNRR alle 
Amministrazioni titolari;

– in particolare, è affidata al Ministero dell’Interno la Missione 2: rivoluzione verde e transizione 
ecologica; Componente c4: tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: interventi 
per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni, all’interno 
della quale sono confluite le linee di intervento di cui all’art. 1 comma 139 e ss. della Legge n.  
145/2018, e di cui all’art. 1, commi 29 e ss. della Legge n.160/2019.

– in  data  6  settembre  2021,  il  Ministero  dell’interno,  Dipartimento  per  gli  Affari  Interni  e 
Territoriali, ha pubblicato sul proprio sito istituzionale un Comunicato con il quale rendeva edotti 
i Comuni beneficiari dei contributi ex art.1 co. 139 e ss., L. 145/2018, del passaggio delle risorse 
relative alla graduatoria 2021 sul PNRR.

PRESO ATTO che l'Amministrazione Comunale ritiene opportuno impiegare l'importo assegnato al 
Comune di Ravarino per l'anno 2022 di € 70.000,00 per interventi di mobilità sostenibile mediante 
l'abbattimento  delle  barriere  architettoniche  nelle  vie  Curiel  e  F.lli  Rosselli  attraverso 
rispettivamente  la  a  realizzazione  di  una  pista  ciclopedonale  in  via  Curiel  e  ampliamento  dei 
marciapiedi di via F.lli Rosselli;

CONSIDERATO che è in corso la redazione del progetto definitivo/esecutivo dell'intervento in 
oggetto e che per l'esecuzione delle opere si prevede la presenza di più imprese esecutrici;

RICHIAMATO l'art. 90 del D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i, più precisamente:
– comma  3) nei  cantieri  in  cui  è  prevista  la  presenza  di  più  imprese  esecutrici,  anche  non 

contemporanea,  il  committente,  anche  nei  casi  di  coincidenza  con  l'impresa  esecutrice,  o  il 
responsabile dei lavori, contestualmente all'affidamento dell'incarico di progettazione, designa il 
coordinatore per la progettazione;

– comma  4) nei  cantieri  in  cui  è  prevista  la  presenza  di  più  imprese  esecutrici,  anche  non 
contemporanea,  il  committente  o il  responsabile  dei lavori,  prima dell'affidamento dei  lavori, 
designa il coordinatore per l'esecuzione dei lavori;

– comma 5) la disposizione di cui al comma 4 si applica anche nel caso in cui, dopo l'affidamento 
dei lavori a un'unica impresa, l'esecuzione dei lavori o di parte di essi sia affidata a una o più 
imprese.

ACCERTATO che tra il personale dipendente dell'Ente esistono figure con l'adeguata competenza 
per lo svolgimento dell'incarico di coordinatore della sicurezza in possesso dei requisiti di cui all'art. 
98 del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i., ma per carenza di risorse umane e  tecnologiche occorre procedere 
ad affidare l'incarico a soggetto esterno;

RITENUTO PERTANTO necessario, individuare un tecnico in possesso dei requisiti di cui all'art. 
98 del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i.,  per svolgere l'incarico di coordinatore della sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione per l'intervento in oggetto;

CONSIDERATO che è stata richiesta la disponibilità all'Arch. Sonia Gulli con sede in via Bertoldo, 
33  –  40017  San  Giovanni  in  Persiceto  (BO)  P.  IVA  02444270801  per  svolgere  l'incarico  di 
coordinatore  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione  ed  esecuzione,  il  quale  ha  presentato  un 
preventivo  di  spesa  per  l'importo  di  €  1.700,00 oltre  4% contributo  INARCASSA, preventivo 
trasmesso via PEC il 09/08/2022 e assunto agli atti con prot. 8494 in pari data;

PRESO ATTO:
- dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 s.m.i. “Fermo restando quanto previsto dagli 

articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'ar
ticolo 35, secondo le seguenti modalità: per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, me



diante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o 
per i lavori in amministrazione diretta”;

- dell'art. 32 del D. Lgs. 50/2016 modificato dal D. Lgs. 56/2017 al comma 2 dispone che “Nella 
procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affi
damento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplifi
cato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il pos
sesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-pro
fessionali, ove richiesti”;

APPURATO CHE l'art. 1, comma 130, della Legge n. 145 del 2018 ha modificato l'art. 1, comma 
450, della Legge n. 296 del 2006, che ora così dispone: “Le amministrazioni statali centrali e perife
riche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e 
delle istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e 
le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n.300, per gli acquisti di beni e servizi 
di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute 
a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione...” e pertanto, per l'affidamento 
suddetto non è obbligatorio il ricorso al MEPA;

RITENUTA valida e congrua l'offerta pervenuta;

RITENUTO opportuno affidare in forma diretta l'incarico in oggetto, ai sensi dell'art. 36 comma 2 
lettera a) del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii.  all'Arch. Sonia Gulli con sede in via Bertoldo, 33 – 40017 
San Giovanni in Persiceto (BO) P. IVA 02444270801;

VISTA la Legge n. 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
tema  di  normativa  antimafia”  con  particolare  riferimento  all’art.  3  “tracciabilità  dei  flussi 
finanziari” e art. 6 “sanzioni” e smi;

PRESO ATTO del certificato di regolarità contributiva dell'Arch. Sonia Gulli , assunto agli atti con 
prot. 8545 del 11/08/2022, acquisito mediante accesso informatico al sistema messo a disposizione 
da INARCASSA e che ha validità quattro mesi dalla data di rilascio;

ACCERTATO CHE, per lo svolgimento della presente procedura, non occorre provvedere al paga
mento del contributo a favore dell'Autorità Nazionale Anticorruzione, in quanto l’importo è inferio
re a € 40.000,00;

DATO ATTO che al servizio in oggetto è stato assegnato codice CUP H23D22000410006 e codice 
CIG Z84378DD6E;

ACCERTATO, altresì, che la spesa complessiva per l'incarico in oggetto, pari a € 1.768,00 trova 
copertura finanziaria al P.F.U.2.02.01.09.000, cap. n.  2339 “Manutenzione straordinaria strade e 
parcheggi”, del Bilancio di previsione 2022/2024, esercizio 2022;

DATO ATTO che né il Responsabile del procedimento né il Responsabile di Area rientrano per 
l'attività svolta per la preparazione di questo provvedimento, nelle fattispecie di cui agli artt. n. 5, 6, 
7  e  8  del  D.P.R.  n.  62/2013,  né  nella  fattispecie  di  cui  agli  artt.  n.  3,  4,  5  e  6  del  codice  di  
comportamento integrativo approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 30.01.2014;

ATTESO che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile attesta la regolarità 
e la correttezza dell'azione amministrativa ed il Responsabile finanziario la regolarità contabile e la 
copertura finanziaria ai  sensi dell’Art.  147 bis, Art.  151, comma 4 e art.  153, comma 5 e 183,  
comma 9 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267;

DATO ATTO che  il  presente  provvedimento  diviene  esecutivo  con  l’apposizione  del  visto  di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151, comma 4, e art. 153, comma 5 del 
Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267);

RICHIAMATI:
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e in particolare gli artt. 107, 109 e 183;
- il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165;
- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50;



- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi;
- il Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione,

1) DI PRECISARE, ai sensi dell’art. n. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che:
-  il contratto ha ad oggetto l'incarico di coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione  per  l'intervento  di  mobilità  sostenibile  mediante  l'abbattimento  delle  barriere 
architettoniche nelle vie Curiel e F.lli Rosselli ;
- il fine che si intende perseguire è individuare la figura di coordinatore della sicurezza, in 
ottemperanza della normativa vigente in materia di sicurezza di cui al D.Lgs. 81/2008 e s.m.i.;
- il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art.  32, 
comma  14  del  D.  Lgs.  50/2016,  mediante  corrispondenza  secondo  l’uso  del  commercio 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata, per 
affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro;

2) DI AFFIDARE l'incarico di coordinatore in fase di progettazione ed esecuzione per l'intervento 
in oggetto, tramite affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett.a), all'Arch. Sonia Gulli 
con sede in via Bertoldo, 33 – 40017 San Giovanni in Persiceto (BO) P. IVA 02444270801, € 
1.700,00 oltre 4% contributo INARCASSA, preventivo trasmesso via PEC il 09/08/2022 e 
assunto agli atti con prot. 8494 in pari data;

3) DI  IMPEGNARE  la  somma  complessiva  relativa  al  suddetto  servizio  di  €  1.768,00  al 
P.F.U.2.02.01.09.000  al cap.  n.  2339  “Manutenzione  straordinaria  strade  e  parcheggi”,  del 
Bilancio di previsione 2022/2024, esercizio 2022, dando atto che l'obbligazione, giuridicamente 
perfezionata, verrà a scadenza entro l'esercizio 2022 ;

4) DI DARE ATTO che si procederà alla verifica del possesso dei requisiti  e all’accertamento 
della insussistenza dei motivi di esclusione di cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i.  e che 
pertanto,  ai  sensi  dell’art.  32  c.  7  del  D.Lgs.  n.  50/2016  e  s.m.i.,  il  presente  affidamento 
diventerà efficace solo alla conclusione, con esito positivo, delle verifiche svolte ed in caso di 
non  veridicità  delle  dichiarazioni  rese  in  fase  di  gara  il  concorrente  aggiudicatario  decade 
dall’affidamento e da tutti i conseguenti benefici;

5) DI  IMPEGNARE il  soggetto  risultato  aggiudicatario  a  rispettare  gli  obblighi  previsti  dalla 
Legge n. 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in tema di 
normativa  antimafia”  s.m.i.  così  come  meglio  specificato  nella  comunicazione  di 
aggiudicazione da restituire sottoscritta per accettazione.

 

il Responsabile dell'Area
Alfredo Lubrano / INFOCERT SPA

Sottoscritto digitalmente


